
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 175

DEL 18/04/2024

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE 
DI VERBANIA E IL COMUNE DI DOMODOSSOLA PER L’ 
UTILIZZO  DA  PARTE  DEL  COMUNE  DI  VERBANIA  DI 
GRADUATORIA VIGENTE A SEGUITO DI ESPLETAMENTO 
DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA 
DI N. ISTRUTTORE TECNICO – GEOMETRA TEMPO PIENO

L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di  aprile alle ore 08:35 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                            Sindaco             Presente   
FRANZETTI MARINELLA                           Vice Sindaco        Presente   
ALLEVI RAFFAELE                                  Assessore            Presente   
BOZZUTO ANNA                                   Assessore            Presente   
BREZZA RICCARDO                                Assessore            Presente   
BRIGATTI ROBERTO                               Assessore            Presente   
COMOLI GIORGIO                                 Assessore            Presente   
RABAINI PATRICH                                 Assessore            Presente   

totale presenti   8    totale assenti   0

Si dà atto che:
- gli  Assessori Brezza Riccardo, Bozzuto Anna, Comoli Giorgio, Rabaini Patrich e 
Allevi Raffaele sono collegati in videoconferenza.

Assiste  alla  seduta,  in  videoconferenza,  il  Segretario  supplente  del  Comune 
BOGGI GIOVANNI.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE 
DI VERBANIA E IL COMUNE DI DOMODOSSOLA PER L’ 
UTILIZZO  DA  PARTE  DEL  COMUNE  DI  VERBANIA  DI 
GRADUATORIA VIGENTE A SEGUITO DI ESPLETAMENTO 
DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA 
DI N. ISTRUTTORE TECNICO – GEOMETRA TEMPO PIENO

LA GIUNTA 

Su proposta del Sindaco;

    Rilevato che ai sensi dell’art. 3 comma 61, della legge n. 350/2003, tutte le 
amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici 
non  economici  possono  ricoprire  i  posti  disponibili  nei  limiti  della  propria 
dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi 
approvate  da  altre  amministrazioni  del  medesimo  comparto  di  contrattazione, 
previo accordo tra le amministrazioni stesse;

Considerato che,  con le disposizioni inserite nell’art.14,  comma 4 bis,  del 
decreto legge 6 luglio 2012, n.135, risulta evidente che gli Enti pubblici, prima di 
procedere  all’espletamento  di  procedure  concorsuali  pubbliche  finalizzate  alla 
copertura  di  posti  vacanti  in  organico,  possono  procedere  all’ammissione  in 
servizio  dei  vincitori  di  concorso  non ancora  assunti,  anche avvalendosi  delle 
graduatorie di altre amministrazioni, utilizzando quanto prevede il succitato art.3, 
comma 61, della legge 350/2003;

Preso atto che, ai sensi l’art. 4 del decreto legge 101/ 2013 e della circolare 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica 
n° 5 del 21.11.2013, per ragioni di contenimento della spesa, si possono applicare 
a  tutte  le  amministrazioni  le  disposizioni  per  cui,  in  caso  di  mancanza  di 
graduatorie proprie, le amministrazioni possono attingere a graduatorie di altre 
amministrazioni mediante accordo e che il previo accordo può concludersi anche 
dopo la pubblicazione della graduatoria;

Visto il comma 362 della Legge di bilancio 2019 (L.n. 145/2018) relativo alla 
validità  delle  graduatorie  dei  concorsi  pubblici  per  assunzioni  a  tempo 
indeterminato;

Richiamato l'art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Vista la richiesta del Comune di Verbania prot. n. 57580 del 23.10.2023 con 
la quale si  chiede al Comune di Domodossola l’utilizzo della graduatoria in corso 
di validità relativa al bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 
di n. 1 istruttore tecnico – geometra a tempo pieno;

      Vista la disponibilità all’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per 
esami per la copertura di n. di n. 1 istruttore tecnico – geometra a tempo pieno 
del Comune di Domodossola;

Ritenuto, pertanto, di formalizzare l’accordo tra i due Enti per l’utilizzo della 
suddetta graduatoria, sottoscrivendo un accordo sulla base dello schema allegato 
che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto  altresì,  di  versare  a  titolo  di  compartecipazione  degli  oneri 
sostenuti, l’importo di € 200,00 al Comune di Domodossola in relazione ai costi 
sostenuti per lo svolgimento della procedura concorsuale.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



  Acquisito  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del 
Responsabile del Servizio interessato art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1)    Di approvare lo schema di accordo allegato alla presente deliberazione ad 
oggetto  “Accordo tra il  Comune di Verbania e il  Comune di Domodossola per 
l’utilizzo  della  graduatoria  in  corso  di  validità  relativa  al  bando di  concorso 
pubblico per esami per   la copertura di n. di n. 1 istruttore tecnico – geometra a   
tempo pieno;

2)   Di autorizzare il  Dirigente del Personale dott.  ssa Raffaella Rizzato alla 
sottoscrizione del citato accordo;

3)    Di  dare  mandato  all’Ufficio  Personale  di  formalizzare  i  rapporti  con il 
Comune di Domodossola per l’attuazione di quanto previsto nel medesimo accordo 
e di avviare le procedure per l'assunzione in base alle esigenze dell’Ente;

4)  Di prendere atto che l'accordo avrà validità fino al 31.12.2024

5)     Di trasmette copia della presente deliberazione al Comune di Domodossola.

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
 BOGGI GIOVANNI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 212 del 17/04/2024
Deliberazione n° 175 del 18/04/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 2° DIPARTIMENTO RISORSE,RIZZATO 
RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
17/04/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


